
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 426 del 10/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  “SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE ANZIANI E NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ” AGGIORNATA AL 
30 NOVEMBRE 2019

Il Redattore: Rosso Sandra 

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 04/04/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021;

dato atto il Comune di Ragusa offre da diversi anni il Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e 
Nuclei Familiari in difficoltà che, nel quadro dei servizi territoriali, consente più di altri di 
preservare la permanenza della persona, soprattutto anziana, all’interno del suo ambiente familiare e 
sociale, tutelandone la salute psicofisica, supportandone l’autonomia e favorendone il 
miglioramento della qualità della vita, evitandone il più possibile l’istituzionalizzazione;

considerato che il servizio consta di un insieme di prestazioni, tra loro integrate, offerte al 
domicilio degli utenti residenti nel territorio comunale, allo scopo di agevolare il soddisfacimento 
delle loro quotidiane esigenze di vita, relative soprattutto alla cura della propria persona e 
dell’abitazione, nell’ottica della valorizzazione dei legami e delle responsabilità familiari e, quindi, 
ad integrazione e supporto dell’assetto assistenziale già esistente;

precisato che vengono considerati “anziani” tutti coloro che hanno compiuto il sessantasettesimo 
anno di età e “nuclei familiari in difficoltà” i richiedenti di età inferiore, i quali presentino 
ugualmente una situazione di disagio socio-familiare;

rilevato che i cittadini interessati possono presentare istanza in qualsiasi momento dell’anno su 
appositi moduli, predisposti da questo Ente, e che periodicamente viene redatta a cura del Servizio 
Sociale Professionale una graduatoria unica degli aventi diritto contenente due elenchi: uno che ha 
come destinatari le persone anziane e uno i nuclei familiari in difficoltà;



Pagina 2/3

preso atto che il Servizio Sociale Professionale ha redatto all’uopo una scheda tecnica di 
valutazione del disagio, già approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1612 del 13/09/2012, che 
comprende i seguenti ambiti di valutazione: “situazione familiare”, “condizioni fisiche”, “situazione 
economica”, “situazione ambientale”, “altre informazioni utili”;

preso atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 1388 del 06/09/2017 è stata approvata la 
graduatoria unica dei richiedenti il Servizio di Assistenza Domiciliare che hanno presentato istanza 
dal 01/06/2017 al 30/11/2019, ivi compresi quei cittadini già presenti nella graduatoria che hanno 
presentato istanza di “rivisitazione”;

viste le istanze di ammissione/rivisitazione presentate da altri anziani/nuclei familiari in difficoltà 
nel periodo compreso tra il 01/06/2017 e il 30/11/2019;

ritenuto di dover inserire anche gli utenti che hanno usufruito fino al 30/06/2019 del servizio di 
Assistenza Domiciliare Integrata finanziato dall'Obiettivo S6 del QSN e dalla Prosecuzione dei 
fondi PAC, in quanto anziani che presentano un bisogno assistenziale non altrimenti soddisfatto;

visto l’esito degli accertamenti e delle valutazioni condotti dal Servizio Sociale Professionale;

vista la graduatoria unica elaborata dal Servizio Sociale Professionale comprendente le istanze 
presentate fino al 30/11/2019;

ritenuto di approvare la suddetta graduatoria contenente i nominativi di n. 265 persone anziane e n. 
19 nuclei familiari in difficoltà, oltre ad un elenco di n. 10 anziani deceduti ed un altro elenco di n. 
19 anziani non ammissibili per motivi diversi;

vista la legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;

vista la legge 328/00, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali;

visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44 - triennio 2013-15, approvato con parere di 
congruità n. 46 dell'11/12/2015 dalla Regione Sicilia, e la sua integrazione, approvata con parere di 
congruità n. 14 del 19/02/2018;

dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991, e successive modifiche e 
integrazioni;

DETERMINA

1)      Approvare la graduatoria unica degli utenti ammissibili al servizio di Assistenza domiciliare 
Anziani e nuclei familiari in difficoltà, comprendente i nominativi di n. 265 persone anziane e n. 19 
nuclei familiari in difficoltà, oltre ad un elenco di n. 10 anziani deceduti ed un altro elenco di n. 19 
anziani non ammissibili per motivi diversi;

2)      Dare atto che la graduatoria di cui al punto 1) è depositata, ai fini della tutela della privacy, 
presso gli uffici del Settore VII;



Pagina 3/3

3)     Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata.

Ragusa, 10/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


